
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   128  DEL   08/02/2024

OGGETTO

ESERCIZIO 2023 - PARIFICAZIONE CONTI AGENTI CONTABILI 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto l’art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Il tesoriere ed 
ogni  altro  agente  contabile  che  abbia  maneggio  di  pubblico  denaro  o  sia  
incaricato  della  gestione  dei  beni  degli  enti  locali,  nonché  coloro  che  si  
ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della  
loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le  
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

visti inoltre:
• l’art 137 e seguenti del Codice della giustizia contabile D. Lgs. 174/2016 

e D.Lgs. Correttivo n. 114 del 7/10/2019 che disciplina gli adempimenti 
degli agenti contabili  nei confronti della Corte dei Conti;

• la Circolare della Corte dei Conti della Sezione Giurisdizionale dell'Emilia 
Romagna n. 1 del 13/03/2021 (PRER 0000097 DEL 12/3/2021);

• la nota della Corte dei Conti prot. 13075 del 15/9/2023;

richiamata la determina dirigenziale n. 241 del 10/03/2022 con la quale sono 
individuati i seguenti agenti contabili tenuti alla resa del conto giudiziale:

• TESORIERE dell'Ente: Banca Monte dei Paschi di Siena Spa, incaricato con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  440 DEL 20/06/2019 “SERVIZIO DI 
TESORERIA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE”;

• ECONOMO dell'Ente:  Dott.ssa  Silvia  Bertani  incaricata  con 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  690  DEL  30/09/2019  “REVOCA  E 
SUCCESSIVA ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI INCARICATO E  VICARIO 
DELLA GESTIONE DELLA CASSA ECONOMALE”;

• AGENTE  DELLA  RISCOSSIONE  INCARICATO  DELLA  RISCOSSIONE 
COATTIVA:  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  incaricato  con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354 DEL 31/05/2017 “PRESA D'ATTO 
DELLA  SOPPRESSIONE  DI  EQUITALIA  DAL  1°  LUGLIO  2017  CONFERMA 
DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI ALL'AGENTE DELLA RISCOSSIONE 
NAZIONALE  (AGENZIA  DELLE  ENTRATE  RISCOSSIONE  E  RISCOSSIONE 
SICILIA SPA)”; 

Determinazione N. 128 del 08/02/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• AGENTE CONTABILE  INCARICATO DELLA RISCOSSIONE DELL'IPT: 
ACI PRA sede di Reggio Emilia, incaricato per legge;

• CONSEGNATARIO DI TITOLI AZIONARI E PARTECIPATIVI: Presidente 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  incaricato,  per  ruolo  ricoperto,  dalla 
nomina a Presidente con  DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 DEL 15/11/2018 
“CONVALIDA  DEL  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEI  CONSIGLIERI 
PROVINCIALI PROCLAMATI ELETTI IL 31/10/2018”;

• CONSEGNATARIO  DI  BENI  INFORMATICI  NON  ASSEGNATI  IN 
UTILIZZO AI SERVIZI (DEPOSITO MATERIALE INFORMATICO):  Ing. 
Ilenia Incerti incaricata, per ruolo ricoperto, dalla nomina di responsabile 
della  U.O.  Sistemi  informativi  con  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
1215  DEL  27/12/2013  ATTRIBUZIONE  INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA SISTEMI INFORMATIVI - PROT. N. 64781/2013;

• CONSEGNATARIO DI BENI MOBILI NON ASSEGNATI IN UTILIZZO AI 
SERVIZI (DEPOSITO BENI MOBILI NON INFORMATICI): Dott. Eugenio 
Farioli incaricato, per ruolo ricoperto, dalla nomina a responsabile della 
U.O.  Provveditorato  con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  1021  DEL 
29/12/2015  ATTRIBUZIONE  DELL'INCARICO  DI  TITOLARE  DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO;

• CONSEGNATARIO DEL  MAGAZZINO DEI BENI DI CONSUMO:  Dott. 
Eugenio  Farioli  incaricato,  per  ruolo  ricoperto,  dalla  nomina  a 
responsabile  della  U.O.  Provveditorato  con  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1021 DEL 29/12/2015 ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI 
TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO;

preso  atto  che  per  l'esercizio  2023  ha  presentato  il  Conto  della  Gestione 
l'agente  contabile  di  fatto IREN  AMBIENTE  S.p.A  per  gli  incassi  e  i 
riversamenti della TEFA relativi ai comuni che hanno affidato a IREN le attività 
di gestione ordinaria e di accertamento del  Tributo (TARI)/Tariffa (TCP) rifiuti; 

preso inoltre atto che non sono intervenute variazioni nel corso dell'anno negli 
incarichi quale agente contabile; 

tenuto conto che gli  agenti  contabili  hanno reso entro 30 gg dalla chiusura 
dell’esercizio 2023 il conto della gestione:

• Conto del Tesoriere depositato dall’Agente Contabile Banca Monte dei 
Paschi  di  Siena  Spa,  incaricato  della  gestione  della  Tesoreria  della 
Provincia;

• Conto dei titoli  azionari e partecipativi  depositato dal Presidente 
della Provincia, consegnatario dei titoli azionari della Provincia; 

• Conto  dell’Economo depositato  dalla  dipendente  Dott.ssa  Silvia 

Determinazione N. 128 del 08/02/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Bertani, incaricata della gestione della cassa economale della Provincia;

• Conto del Consegnatario dei beni mobili in deposito   depositato 
dal  dipendente  Dott.  Eugenio  Farioli,  responsabile  del  U.O. 
Provveditorato;

• Conto  del  Consegnatario  del  magazzino  dei  beni  di  consumo 
depositato  dal  dipendente  Dott.  Eugenio  Farioli,  responsabile  del  U.O. 
Provveditorato;

• Conto del Consegnatario beni informatici in deposito  presentato 
dalla  dipendente   Ing.  Incerti  Ilenia,   responsabile  del  U.O.  Sistemi 
Informativi;

• Conto  di  Gestione  delle  imposte  e  dei  tributi  non  erariali 
depositato  tramite  pubblicazione  sul  sito  dall’Agenzia  delle  Entrate 
Riscossione, incaricata della riscossione dei ruoli; 

• Riepilogo  IPT  entrate/uscite  anno  2023,  depositato  tramite 
pubblicazione  sul  portale  dall’ACI-Pra,  incaricata  della  gestione 
dell’Imposta Provinciale di Trascrizione; 

• Conto di Gestione 2023 depositato dall'Agente Contabile di fatto IREN 
Ambiente S.p.A;

accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei 
conti degli agenti contabili con le scritture contabili dell’ente;

constatato che, nel corso dell'esercizio 2023, sui conti  degli  agenti  contabili 
l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art. 223, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000;

visto  l'obiettivo  operativo  0103/5  -  Gestione  delle  risorse  finanziarie-  e 
l'obiettivo  di  gestione  R02G1OG2/1  -  ATTIVITA'  GESTIONALE  DEL  SERVIZIO 
BILANCIO del PEG 2024;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  prendere  atto  che gli  agenti  contabili  hanno reso  il  conto  della  gestione 
dell’esercizio 2023;

di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto dando atto della 
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente;

Determinazione N. 128 del 08/02/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del 
Consiglio  Provinciale  contestualmente  all’approvazione  del  rendiconto  della 
gestione dell’esercizio di riferimento;

di  inviare,  entro  30  giorni  dall’approvazione  del  rendiconto,  i  conti  della 
gestione  degli  agenti  contabili  alla  Corte  dei  Conti,  ai  sensi  dell’art.  233, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

Determinazione N. 128 del 08/02/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 128 del 08/02/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE TITOLI AZIONARI CONSISTENZA AL 1/1/23 CONSISTENZA AL 31/12/23

quant. VALORE quant. VALORE VARIAZIONE note

valutate al costo

AUTOSTRADA DEL BRENNERO S.P.A. 33.378  1.206.614,70       33.378   19.408.128,02     18.201.513,32       

  Come da indicazioni della Corte dei Conti 

(prot. 13075 del 15/9/2023), dall'esercizio 

2023 la partecipazione viene valutata con 

il criterio del Patrimonio Netto. 

Precedentemente la valutazione era al 

valore nominale delle azioni.  

ACT Azienda Consorziale Trasporti 3.065.189,69       3.087.115,76       21.926,07              Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

Aeroporto di Reggio Emilia S.p.A. 336.238,30          338.435,95          2.197,65                Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

AGENZIA PER LA MOBILITA' SRL 1.134.181,69       1.151.078,37       16.896,68              Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano Soc. 

Coop a r.l.
2.465,27              3.234,64              769,37                   Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

Lepida Scpa 738,42                741,25                 2,83                       Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

REGGIO EMILIA FIERE S.R.L. in liquidazione -                             Partecipazione azzarata, patrimonio 

netto negativo 

Reggio Emilia Innovazione S.Cons.r.l. in liquidazione 5.736,77              4.363,73              1.373,04-               
 Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

Fondazione Palazzo Magnani 55.335,60            60.774,80            5.439,20               
 Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto e alla quota di 

partecipazione nell'organo decisionale 

E35 FONDAZIONE 214.681,40          240.949,00          26.267,60              Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto e alla quota di 

partecipazione nell'organo decisionale 

fondazione I teatri 98.641,20            99.619,40            978,20                  
 Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto e alla quota di 

partecipazione nell'organo decisionale 

fondazione giustizia 8.169,90              8.389,90              220,00                   Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto e alla quota di 

partecipazione nell'organo decisionale 

fondazione vittime reati 14.993,00            14.993,00            -                             Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

fondazione Simonini 419.459,00          421.638,50          2.179,50               
 Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto e alla quota di 

partecipazione nell'organo decisionale 

asp reggio emlilia Città delle Persone 1.231.840,63       1.204.449,90       27.390,73-              Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

A.C.E.R. - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA 

REGGIO
2.746.142,40       2.751.533,60       5.391,20                Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

Parchi EMILIA centrale 175.356,87          189.663,14          14.306,27              Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

Centro Ricerche Produzioni Animali s.p.a. (titoli) 847.754,13          857.303,23          9.549,10                Valutata in base al metodo del 

patrimonio netto 

totale 11.563.538,97     29.842.412,19     18.278.873,22       

CONTO DELLA GESTIONE DI TITOLI AZIONARI E PARTECIPATIVI ANNO 2023

copia informatica per consultazione



Relazione ai sensi della Circolare 13075/2023 della Corte dei Conti  - Integrazione punto 2.4. 
della circolare n.1/2023 del Presidente della Sezione giurisdizionale della Corte dei conti per 
l’Emilia-Romagna 
 
 
 
Il conto del consegnatario dei titoli azionari e partecipativi rappresenta la situazione reale dei titoli, 
costituita dalla consistenza iscritta nel conto del patrimonio nelle immobilizzazioni finanziarie  e 
riporta la variazioni di consistenza, in aumento o in diminuzione, intervenute nell’anno. 
Il criterio di valutazione è quello del patrimonio netto per tutte le partecipazioni. 
Dall’esercizio 2023, come da indicazioni della Corte dei Conti, anche la partecipazione in 
Autostrada del Brennero  è valutata con il criterio del patrimonio netto. Precedentemente la 
valutazione era effettuata sul valore nominale delle azioni possedute per garantire omogeneità nei 
diversi esercizi. 
 
Le variazioni intervenute nel valore sono legate esclusivamente alle variazioni del patrimonio netto. 
La valutazione delle partecipazioni al patrimonio netto consente di evidenziare  l’incidenza nel 
bilancio del soggetto partecipante  delle quote di utili o di  perdite  e tutte le altre variazioni del 
patrimonio netto della società partecipata. 
La variazione è positiva con esclusione dei due enti che hanno registrato una riduzione del 
patrimonio netto: 

- Reggio Emilia Innovazione in liquidazione 
- Asp Reggio Emilia Città delle Persone 

 
Nel corso del 2023 non sono state effettuate variazioni nella consistenza delle partecipazioni: la 
quota di partecipazione non è variata e non sono state effettuate dismissioni.  
 
Si evidenzia che per Reggio Emilia Fiere il valore è azzerato in quanto la società registra un 
patrimonio netto negativo. 
 
Per le fondazioni la quota di partecipazione è determinata in proporzione alla distribuzione dei 
diritti di voto nell’organo decisionale 
 
 
Reggio Emilia, 29/01/2024 
 
                                                                                          L’AGENTE CONTABILE 
                                                                                                 IL PRESIDENTE 
                                                                                                     Giorgio Zanni 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ 
 
Reggio Emilia, 29/1/2024  
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZI ARIO 
                                                                                            Dott.ssa Claudia Del Rio 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



MODELLO 21 ADD_PROV

CONTO DELLA GESTIONE DELL’AGENTE CONTABILE 

CONTO DELLA GESTIONE DELL’AGENTE CONTABILE IREN AMBIENTE ANNO N 2023

RICEVUTA N. IMPORTO IMPORTO

1 GENNAIO
99.147,64

Riversamento periodo da settembre a 
dicembre 2022 eseguito il 27/01/2023 n. doc. 
19001354

781.622,74
importo riversato al netto al netto della commissione dello 0,30%, posta a 
carico della provincia impositrice ex art. 19 D.Lgs. 504/2003 di euro 
2.344,87

2 FEBBRAIO 56.887,47 0,00
3 MARZO 443.718,51 0,00
4 APRILE 184.190,04 0,00
5 MAGGIO

42.243,78 Riversamento eseguito il 15/05/2023 n. doc. 
19005056 597.959,75

importo riversato al netto al netto della commissione dello 0,30%, posta a 
carico della provincia impositrice ex art. 19 D.Lgs. 504/2003 di euro 
1793,87

6 GIUGNO 76.580,37 0,00
7 LUGLIO 180.062,44 0,00
8 AGOSTO 95.535,65 0,00
9 SETTEMBRE 95.198,23 0,00

10 OTTOBRE
109.557,57 Riversamento eseguito il 03/10/2023 n. doc 

19008705 393.085,94
importo riversato al netto al netto della commissione dello 0,30%, posta a 
carico della provincia impositrice ex art. 19 D.Lgs. 504/2003 di euro 
906,33

11 NOVEMBRE 597.331,05 0,00
12 DICEMBRE

307.647,39 Riversamento eseguito il 18/12/2023 n. doc 
19010744 369.687,27

importo riversato al netto al netto della commissione dello 0,30%, posta a 
carico della provincia impositrice ex art. 19 D.Lgs. 504/2003 di euro 
1109,05

totale riscossioni 
ANNO 2023 2.288.100,14 totale versamenti ANNO 2023 2.142.355,70

saldo in cassa al 31/12/2023 145.744,44

L’AGENTE CONTABILE
Il presente conto contiene n. 16 registrazioni in n. 1. pagine

firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA’
Provincia di Reggio Emilia IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-----------------------------------------------------------------------------------

firmato digitalmente

Piacenza, 30/01/2024

Iren Ambiente 
Strada Borgoforte 22/34 29122 PIACENZA 
C.F. 01591110356

Esercizio  2023 ADD. PROVINCIALE

Modello n. 21

N. ORDINE
PERIODO E 

OGGETTO DELLA 
RISCOSSIONE

ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO IN TESORERIA
NOTE

QUIETANZA N.

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 128 del 08/02/2024.

Reggio Emilia, lì 08/02/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


